
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Intercomunale Serv.Socio Assi.  Responsabile Procedimento: Barbara 
Pietrobon  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

C o p i a  A l b o  
 

 

          
                                                       
 

 

DETERMINAZIONE DELL’ AREA INTEGRATIVA  

 N.  178  DEL 16/02/2026 
OGGETTO: 

IMPEGNI DI SPESA PER FONDO NON AUTOSUFFICIENZA SERVIZI 

DIVERSI PER DISABILI ANNO 2025           

 

     Il sottoscritto Garzetti Francesco, Responsabile del servizio Integrativo, addì 16 febbraio 

2026 adotta la seguente determinazione: 
 

VISTA l’adozione del Piano Nazionale Non Autosufficienza riparto Fondo 2022-2024, DPCM 
del 03 ottobre 2022; 

VISTE: 

• La DGR  56-13332 del 15.02.2010 con cui si definivano i criteri e le modalità del sostegno 

alla domiciliarità a favore di persone con disabilità di età inferiore a 65 anni;   

•  la DGR 3-2257  del 13 novembre 2020 .”programmazione regionale degli interventi e dei 

servizi per l’attuazione del piano nazionale per la non autosufficienza  per il triennio 2019-

2021 di  cui al DPCM del 21.novembre 2019. Approvazione delle disposizioni attuative 

della regione Piemonte ;  

• Determinazione Dirigenziale 30 dicembre 2022, n. 2718: D.G.R. n. 45-6391 del 

28.12.2022.''Fondo per le non autosufficienze, annualità 2022. Conferma dei criteri di 

riparto approvati con D.G.R. n. 3-2257 del 13 novembre 2020 delle risorse statali a 

sostegno della domiciliarita' in lungoassistenza a favore delle persone non autosufficienti 

per un ammontare complessivo di euro 58.680.000,00''. Bilancio di previsione finanziario 

2022-2024; 

VISTE: 

• La D.G.R n27-8554 DEL 15.03.2019ad oggetto: sperimentazione  del modello di 
intervento in materia di vita indipendente e inclusione delle persone con disabilita 
proposta dal Ministero dl lavoro e delle politiche sociali , prende atto  delle linee guida; 
approva l’elenco dei  soggetti gestori individuati dal ministero del lavoro e delle politiche 
sociali  ,prende atto che  gli ambiti individuati nel territorio Piemontese  garantiscono il 
cofinanziamento dei progetti  richiesti dal ministero , demanda  il Direttore Generale 
competente all’approvazione ed alla firma del protocollo d’intesa con il ministero del 
lavoro e delle politiche sociali; 

http://www.regione.piemonte.it/governo/bollettino/abbonati/2023/02/siste/00000194.htm


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Intercomunale Serv.Socio Assi.  Responsabile Procedimento: Barbara 
Pietrobon  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

• DD n. 2718 del 30.12.2022 FNA annualità 2022; 

• DGR 45-6201 frl 07.12.2022 risorse FNA; 

• la DD 2451 del 15.12.2022 Assegnazione contributi Vita Indipendente; 

• DD 2370 del 07.12.2022 FNA 2021 – Incremento risorse;  

• La Deliberazione della Giunta Regionale 26.01.2018 n. 16-6411 “Proroga linee guida per 
la gestione transitoria dell'applicazione della normativa I.S.E.E. di cui al D.P.C.M. 5 
dicembre 2013, n. 159”, contenuta nella D.G.R. n. 10-881 del 12.01.2015.che prevede 
l'utilizzo dell'I.S.E.E., in prima valutazione, come criterio che individua gli utenti che 
possono essere eleggibili alle prestazioni sociali e socio sanitarie, tramite un valore soglia 
che non può essere superiore a € 38.000,00;  

RICHIAMATE  

• Deliberazione della Giunta Regionale 16 aprile 2021, n. 3-3084 Criteri e modalità di 

erogazione delle risorse del Fondo per il sostegno del ruolo di cura e assistenza del 

caregiver familiare di cui al D.M. del 27 ottobre 2020, e del Fondo per le non 

autosufficienze per l’anno 2020, di cui al D.P.C.M. del 21 dicembre 2020. Riparto a favore 

degli Enti gestori delle funzioni socio-assistenziali; 

• la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione  CISSABO n. 25.  del 15.06.2021 
Applicazione D.G.R. 3-3084 del 16.04.2021 sul territorio del C.I.S.S.A.B.O. Modifica 
schema avviso., pubblicazione  bandi per allegato A  D.G.R. 3-3084, fondi caregiver e 
allegato B D.G.R. 3-3084,  contributo straordinario a favore di persone non 
autosufficienti in situazione di fragilità economica; 
 

• D.D. 16 Agosto 2023, n. 249; 
 

• D.G.R. n. 1-5921 del 11 novembre 2022. ''Fondo per le non autosufficienze, annualità 
2021. Conferma dei criteri di riparto approvati con D.G.R. n. 3-2257 del 13 novembre 
2020 delle ulteriori risorse statali a sostegno della domiciliarità in lungoassistenza a favore 
delle persone non autosufficienti per un ammontare complessivo di euro 8.000.000,00.''; 

 
RICHIAMATE  
 

➢ Delibera dell’Assemblea Consortile n. 23 del 17/12/2025 ad oggetto: “ Approvazione 
Piano Programma e Bilancio di Previsione  2026-2028”: 
 

➢ Delibera dell’Assemblea Consortile n. 1 del 30/01/2026 ad oggetto: “Approvazione PEG 
anno 2026”; 

 
RITENUTO necessario attivare alcuni servizi complementari agli interventi a sostegno della 

domiciliarità a favore delle persone con disabilità; 

PRESA VISIONE delle richieste progettuali presentate dal servizio sociale, agli atti di questo 

Ente,  relativamente alle domande di sostegno per diversi servizi fino ad ora presentate;  

DATO ATTO che 

➢ l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione 

a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Intercomunale Serv.Socio Assi.  Responsabile Procedimento: Barbara 
Pietrobon  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale; 

➢ che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 

procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture, 

ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 

inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 

che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante; 

➢ l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 

quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 

qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 

generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

➢ ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 

rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 

dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del 

principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

➢ il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del 

medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 

 
CONSIDERATO che a partire dal 01 gennaio 2024 è entrato in vigore l’obbligo per le 
Pubbliche Amministrazioni dell’utilizzo di piattaforme certificate AGID per tutti gli acquisti, 
compresi quelli di importo inferiore ai 5.000,00 €, come meglio specificato dagli art. 19-21-22-25 
del D.lgs.36/2023; 
 
RICHIAMATA la Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 recante Linee guida sulla tracciabilità 
dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 Aggiornata con 
delibera n. 556 del 31 maggio 2017, con delibera n. 371 del 27 luglio 2022 e con delibera n. 585 
del 19 dicembre 2023, in merito alla semplificazione degli adempimenti per l’acquisizione del 
CIG; 
 
SPECIFICATO che a norma dell’art.8 della legge n. 241/1990 e s.m.i. , si rende noto che il 
Responsabile del Procedimento è il Dott. Francesco Garzetti; 
 

RITENUTO di affidare a Coop. A Ruota Libera di Vigliano B.se un servizio di integrazione per 

utenti disabili: 

- a favore del sig. omissis per un importo di € 3.000,00 con il seguente CIG: BA69599455; 

- a favore del sig. omissis per un importo di € 2.400,00 con il seguente CIG: BA69694377; 

- a favore del sig. omissis  per un importo di € 1.000,00 con il seguente CIG: 

BA77DF43427; 

VISTO il parere di regolarità contabile espresso dal responsabile del Servizio Finanziario ai sensi 

dell'art. 147 del T.U.E.L. 267/2000, modificato dal D.L. 174/2012, convertito nella legge 

213/2012, che si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Intercomunale Serv.Socio Assi.  Responsabile Procedimento: Barbara 
Pietrobon  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

CONSIDERATO che l’adozione del provvedimento rientra tra le competenze affidate al 

Responsabile dell’area integrazione socio sanitaria, dott. Francesco Garzetti, come da 

provvedimenti Presidenziali n.  3 del 30 settembre 2022; 

ACCERTATA la conformità allo Statuto ed ai regolamenti consortili in vigore; 

DETERMINA 

Per quanto esposto in premessa: 

➢ di assumere i seguenti impegni di spesa per l’attivazione di servizi complementari ad 

interventi di domiciliarità a favore di utenti disabili, così definiti: 

• impegno per un importo di € 3.000,00 con il seguente CIG: BA69599455; 

• impegno per un importo di € 2.400,00 con il seguente CIG: BA69694377; 

• impegno per un  importo di € 1.000,00 con il seguente CIG: BA77DF43427; 

➢ di imputare gli impegni al capitolo 4120.15.8 del bilancio di previsione c.e.; 

 

➢ di dare atto che il C.I.G. assegnato dovrà essere menzionato su tutti gli atti ed i documenti 
relativi al servizio stesso, in particolare sui mandati di pagamento ai sensi della Legge 
136/10 e ss.mm. e ii.;  
 

➢ di dare atto che il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) rilasciato 
dall’INPS_46683545 con validità fino 09/04/2026, la posizione contributiva della ditta 
risulta regolare; 
 

➢ di liquidare tutte le suddette somme direttamente ai beneficiari con le modalità e le 

temporaneità stabilite dall’Ufficio Ragioneria; 

➢ di dare atto che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento di 

acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 151, comma 4, 

d.lgs. 267/2000. 

La presente determinazione verrà pubblicata all'albo pretorio del C.I.S.S.A.B.O. ai sensi di quanto 

previsto dallo vigente Regolamento degli uffici e dei servizi del Consorzio nonchè ai sensi art. 12 

del D.Lgs. n. 33/2013 nel sito istituzionale dell'Ente e nella sezione Amministrazione Trasparente; 

 

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. entro il termine dalla data di 

comunicazione o piena conoscenza dell'atto, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato 

entro 120 giorni dalla suddetta data, ovvero l'azione innanzi al giudice ordinario per tutelare un 

diritto soggettivo entro il termine di prescrizione previsto dal codice civile. 

 

 

 

Il Responsabile 

F.to Dott. Francesco Garzetti 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Intercomunale Serv.Socio Assi.  Responsabile Procedimento: Barbara 
Pietrobon  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di determinazione. 

 

      Il Responsabile del Servizio Finanziario 

       F.to Dott.ssa Giulia Giglio 
  

 

VISTO DI ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

 
Ai sensi dell’ art.151, comma 4 del D.Lgs. 267/00 

 

SI ATTESTA 

 
che la spesa da assumersi trova la necessaria copertura finanziaria verificata mediante 

l’assunzione dell’impegno n.  

 

 

 

C / R Anno Imp / Sub Voce Cap. Art. Importo € 

C 2026 386 4120 15 8 3.000,00 

C 2026 387 4120 15 8 2.400,00 

C 2026 396 4120 15 8 1.000,00 

 

Cossato lì 16/02/2026           

                                      Il Responsabile del Servizio Finanziario 

        F.to Dott.ssa Giulia Giglio  

 

 

 

Questa determinazione viene pubblicata: 

 

All’Albo del Consorzio per quindici  giorni consecutivi: 

 

N.       

 

dal 23/02/2026 al 10/03/2026  

 

Cossato lì 23/02/2026                     

 

 

     

          IL FUNZIONARIO INCARICATO 

            F.to  Dott. Gabriele Biscaro 

         __________________________ 

 

 


